日本学術会議 機械工学委員会 生産科学分科会（第 24期・第 6回）

議事録

日 時：2020年 9月 24日（木曜日）10：30～12：00
場 所：遠隔会議(主催会場：東北大学)ZOOM使用

出席者：厨川，新井，岩渕，帯川，木村，新野，鈴木，須藤，柘植，松田，光石，柳本
配布資料：

１． 第 5回生産科学分科会議事録案

２． 機械工学委員会・生産科学分科会 活動記録

３． 将来展望分科会「記録」「機械工学を切り拓く Inclusive Society」

議 事：

１． 前回（第 5回）議事録案の確認

第 5回生産科学分科会議事録案の内容を確認，承認した．

２． 大型マスタープラン、文科省ヒアリングについて

「ピコテクノロジー基盤ものづくりエコシステム拠点」がマスタープラン 2020 に選定された

ことを報告した．しかし文科省ヒアリング案件には選定されなかったことを報告した．

３． 将来展望分科会の「記録」について

マスタープラン 2020 の内容を元に，“ピコテクノロジー基盤高付加価値ものづくり”に関し

て分担執筆し，将来展望分科会の「記録」として発出したことを報告した．

４． 今期のまとめと次期の活動に関するフリーディスカッション

第 24 期の活動の総括を行うとともに，第 25 期も継続して設置し，活動を継続することを確

認した．また申し送り事項等に関して議論した．

以上